
Änderungsvorlage  
zum Entwurf der 1. Nachtragssatzung mit 

Nachtragshaushaltsplan für das 
Haushaltsjahr 2018 

 
Haupt- und Finanzausschuss am 07.06.2018 

Stadtverordnetenversammlung am 12.06.2018 
 

In der Stadtverordnetenversammlung am 08.05.2018 wurde die 1. 

Nachtragssatzung mit Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 von 

Bürgermeister Dr. Stöhr eingebracht (siehe Beschlussvorlage vom 07.05.2018). 

Seit der Einbringung haben sich Änderungen ergeben (s. Veränderungsliste ab 

Seite 2), die Auswirkungen auf folgende Bestandteile/Anlagen des Nachtrags 

2018 haben: 
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Änderungsliste Gesamtergebnishaushalt zum Stand der Einbringung (Vorlage vom 07.05.2018)

Pos. Konten Gesamtergebnishaushalt Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz Bemerkung

EUR EUR EUR

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.644.730 0 4.644.730

2 51 Öffentlich‐rechtliche Leistungsentgelte 14.008.830 0 14.008.830

3 548‐549 Kostenersatzleistungen und ‐erstattungen 2.704.280 0 2.704.280

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0 0 0

5 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus gesetzlichen Umlagen 57.520.600 0 57.520.600

6 547 Erträge aus Transferleistungen 1.810.540 0 1.810.540

7 540‐543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine Umlagen 5.751.230 0 5.751.230

8 546 Erträge a. d. Auflösung v. SoPo a. Invest. ‐zuweisungen, ‐zuschüssen, ‐beiträgen 3.387.780 0 3.387.780

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 3.064.120 0 3.064.120

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 92.892.110 0 92.892.110

11 62,63, 640‐643, 
647‐649, 65 Personalaufwendungen 21.565.920 0 21.565.920

12 644‐646 Versorgungsaufwendungen 2.333.530 0 2.333.530

13 60, 61, 67‐69 Aufwendungen für Sach‐ und Dienstleistungen 18.955.290 0 18.955.290

14 66 Abschreibungen 9.304.371 0 9.304.371

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie besondere Finanzaufwendungen 6.216.156 0 6.216.156

16 73 Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl. Umlageverpflichtungen 32.619.350 0 32.619.350

17 72 Transferaufwendungen 1.670.320 0 1.670.320

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 99.320 0 99.320

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 92.764.257 0 92.764.257

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) 127.853 0 127.853

21 56, 57 Finanzerträge 984.590 0 984.590

22 77 Zinsen und ähnliche Finanzaufwendungen 965.814 0 965.814

23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) 18.776 0 18.776

Nachtrag 2018
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Änderungsliste Gesamtergebnishaushalt zum Stand der Einbringung (Vorlage vom 07.05.2018)

Pos. Konten Gesamtergebnishaushalt Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz Bemerkung

EUR EUR EUR

Nachtrag 2018

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge (Position 10 und Position 21) 93.876.700 0 93.876.700

25 Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen (Position 19 und Position 22) 93.730.071 0 93.730.071

26 Ordentliches Ergebnis (Position 24 ./. Position 25) 146.629 0 146.629

27 59 Außerordentliche Erträge 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis (Position 27 ./. Position 28) 0 0 0

30 Jahresergebnis (Position 26 und Position 29) 146.629 0 146.629
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Änderungsliste Gesamtfinanzhaushalt zum Stand der Einbringung (Vorlage vom 07.05.2018)

Pos. Konten Gesamtfinanzhaushalt direkt Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz Bemerkung

EUR EUR EUR

1 810 Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.644.730 0 4.644.730

2 811 Öffentlich‐rechtliche Leistungsentgelte 14.248.690 0 14.229.830

3 812 Kostenersatzleistungen und ‐erstattungen 2.704.280 0 2.704.280

4 814 Einzahlungen aus Steuern und steuerähnlichen Erträge einschließlich Erträgen aus gesetzlichen Umlagen 57.520.600 0 57.520.600

5 815 Einzahlungen aus Transferleistungen 1.810.540 0 1.810.540

6 816 Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine Umlagen 5.751.230 0 5.751.230

7 817 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 984.590 0 984.590

8 813, 828 Sonstige Einzahlungen und sonstige außerordentliche Einzahlungen, die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben 3.064.120 0 3.064.120

9 Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Position 1 bis 8)  90.728.780 0 90.709.920

10 830 Personalauszahlungen 21.565.920 0 21.565.920

11 831 Versorgungsauszahlungen 2.333.530 0 2.333.530

12 832 Auszahlungen für Sach‐ und Dienstleistungen 18.955.290 0 18.955.290

13 833 Auszahlungen für Transferleistungen 1.670.320 0 1.670.320

14 834 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke sowie besondere Finanzauszahlungen 6.216.156 0 6.216.156

15 835 Auszahlungen für Steuern einschließlich Auszahlungen aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen 32.619.350 0 32.619.350

16 836 Zinsen und ähnliche Auszahlungen 956.100 0 956.100

17 837, 848 Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige außerordentliche Auszahlungen, die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben 99.320 0 99.320

18 Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Position 10 bis 17)  84.415.986 0 84.415.986

19 Zahlungsmittelüberschuss/‐fehlbetrag aus Verwaltungstätigkeit (Position 9 und 18) 6.312.794 0 6.293.934

20 820 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und ‐zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 3.688.373 0 3.688.373

21 822 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens 30.090.000 0 30.090.000

22 823 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Finanzanlagevermögens 316.910 0 316.910

23 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Position 20 bis 22) 34.095.283 0 34.095.283

24 841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 580.000 0 580.000

Nachtrag 2018
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Änderungsliste Gesamtfinanzhaushalt zum Stand der Einbringung (Vorlage vom 07.05.2018)

Pos. Konten Gesamtfinanzhaushalt direkt Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz Bemerkung

EUR EUR EUR

Nachtrag 2018

25 842 Auszahlungen für Baumaßnahmen 16.450.250 386.750 16.063.500

26.261.01 ‐ Durchführung Burgfestspiele 386.750 Sanierung Burggraben

26 840, 843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen 3.788.290 4.170 3.784.120

36.362.21 ‐ Offene Kinder‐ und Jugendarbeit  2.840
I‐Zuschuss Pfadfinderstamm "Graue Biber" Bad Vilbel 
für neue Einbauküche im Stammheim 

42.421.01 ‐ Sportförderung 1.330
I‐Zuschuss Schäferhundeverein Massenheim für 
Neuanschaffung Benzin‐Stromerzeuger und LED‐
Strahler (hälftig aus Waldgeld Massenheim)

27 844 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 46.700 0 46.700

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Position 24 bis 27) 20.865.240 390.920 20.474.320

29 Zahlungsmittelüberschuss/‐fehlbetrag aus Investitionstätigkeit (Position 23 und 28) 13.230.043 ‐390.920 13.620.963

30 Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf (Position 19 und 29) 19.542.837 ‐390.920 19.914.897

31 826 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen 0 0 0

32 846 Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen 1.937.660 0 1.937.660

33 Zahlungsmittelüberschuss/‐fehlbetrag aus Finanzierungstätigkeit (Position 31 und 32) ‐1.937.660 0 ‐1.937.660

34  Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des Haushaltjahres (Position 30 und Position 33) 17.605.177 ‐390.920 17.977.237

35 Geplanter Anfangsbestand an Zahlungsmittelnzu Beginn des Haushaltsjahres 16.207.511 0 16.207.511

36 Geplante Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln (Position 34) 17.586.317 ‐390.920 17.977.237

37 Geplanter Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres (Position 35 und 36) 33.793.828 ‐390.920 34.184.748

5



 

Geänderte Fassung 
(vgl. Vorlage vom 07.05.2018) Vorlagen-Nummer: 2018/65  

Dienststelle: 22 FD Kämmerei und Steuern Bad Vilbel, 06.06.2018 
Sachbearbeiter / in: Herr Albert  
Vorlage für: 
Magistrat 08.05.2018 
Ortsbeirat Heilsberg 29.05.2018 
Ortsbeirat Kernstadt 29.05.2018 
Ortsbeirat Massenheim 29.05.2018 
Ortsbeirat Gronau 30.05.2018 
Ortsbeirat Dortelweil 30.05.2018 
Haupt- und Finanzausschuss 07.06.2018 
Stadtverordnetenversammlung 12.06.2018 

Betreff 
 

Erlass einer 1. Nachtragssatzung mit Nachtragshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 
 

Sachverhalt / Begründung 

Wesentliche Veränderungen der Planansätze machen den Erlass einer Nachtragssatzung für das Haushaltsjahr 
2018 erforderlich. Der Entwurf der 1. Nachtragssatzung wird 

im Ergebnishaushalt 

im ordentlichen Ergebnis 
mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf   93.876.700 EUR 
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 93.730.071 EUR 
mit einem Saldo von       146.629 EUR 

im außerordentlichen Ergebnis 
mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf      0 EUR 
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf    0 EUR 
mit einem Saldo von     0 EUR 

mit einem Überschuss von      146.629 EUR 

im Finanzhaushalt 

mit dem Saldo aus den Einzahlungen und Auszahlungen 
aus laufender Verwaltungstätigkeit auf    6.293.934 EUR 

und dem Gesamtbetrag der 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 34.095.283 EUR 
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 20.865.240 EUR 
mit einem Saldo von  13.230.043 EUR 

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf    0 EUR 
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf   1.937.660 EUR 
mit einem Saldo von  -1.937.660 EUR

mit einem Zahlungsmittelüberschuss 
des Haushaltsjahres von 17.586.317 EUR 

festgesetzt. 
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Produktplan 2018

GesamtergebnishaushaltPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte50  4.644.730 -36.0001  4.680.730

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte51  14.008.830 -48.8602  14.057.690

Kostenersatzleistungen und -erstattungen548-549  2.704.280 -6.5103  2.710.790

Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen52  0  04  0

Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen55  57.520.600  5.442.9005  52.077.700

Erträge aus Transferleistungen547  1.810.540 -39.5606  1.850.100

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für lfd. Zwecke und allgemeine Umlagen540-543  5.751.230 882.9807  4.868.250

Erträge a. d. Auflösung v. SoPo a. Invest. -zuweisungen, -zuschüssen, -beiträgen546  3.387.780 501.8898  2.885.891

Sonstige ordentliche Erträge53  3.064.120 133.8009  2.930.320

Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9)  92.892.110  6.830.63910  86.061.471

Personalaufwendungen62,63, 640-643, 
647-649, 65

 21.565.920  87.40011  21.478.520

Versorgungsaufwendungen644-646  2.333.530  5.10012  2.328.430

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen60, 61, 67-69  18.955.290  1.186.50013  17.768.790

Abschreibungen66  9.304.371  1.170.96414  8.133.407

Aufwendungen für Zuweisungen/Zuschüsse sowie besondere Finanzaufwendungen71  6.216.156  25.62515  6.190.531

Steueraufwendungen einschl. Aufwendungen aus gesetzl. Umlageverpflichtungen73  32.619.350  3.173.09016  29.446.260

Transferaufwendungen72  1.670.320  017  1.670.320

Sonstige ordentliche Aufwendungen70, 74, 76  99.320  018  99.320

Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18)  92.764.257  5.648.67919  87.115.578

Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19)  127.853  1.181.96020 -1.054.107

Finanzerträge56, 57  984.590 -1.218.17321  2.202.763

Zinsen und andere Finanzaufwendungen77  965.814 -78.70122  1.044.515

Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22)  18.776 -1.139.47223  1.158.248

Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge (Position 10 und Position 21)  93.876.700  5.612.46624  88.264.234

Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen (Position 19 und Position 22)  93.730.071  5.569.97825  88.160.093

Ordentliches Ergebnis (Position 24 ./. Position 25)  146.629  42.48826  104.141

Außerordentliche Erträge59  0  027  0

Außerordentliche Aufwendungen79  0  028  0

Außerordentliches Ergebnis (Position 27 ./. Position 28)  0  029  0

Jahresergebnis (Position 26 und Position 29)  146.629  42.48830  104.141
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Produktplan 2018

Gesamtfinanzhaushalt direktPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Privatrechtliche Leistungsentgelte810  4.644.730 -36.0001  4.680.730

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte811  14.229.830 -48.8602  14.278.690

Kostenersatzleistungen und -erstattungen812  2.704.280 -6.5103  2.710.790

Einzahlungen aus Steuern und steuerähnlichen Erträgen814  57.520.600  5.442.9004  52.077.700

einschließlich Erträgen aus gesetzlichen Umlagen

Einzahlungen aus Transferleistungen815  1.810.540 -39.5605  1.850.100

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und allgemeine Umlagen816  5.751.230 882.9806  4.868.250

Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen817  984.590 -1.218.1737  2.202.763

Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige außerordentliche813, 828  3.064.120 133.8008  2.930.320

Einzahlungen, die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben

Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nr. 1 bis 8)  90.709.920  5.110.5779  85.599.343

Personalauszahlungen830  21.565.920  87.40010  21.478.520

Versorgungsauszahlungen831  2.333.530  5.10011  2.328.430

Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen832  18.955.290  1.186.50012  17.768.790

Auszahlungen für Transferleistungen833  1.670.320  013  1.670.320

Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke834  6.216.156  25.62514  6.190.531

sowie besondere Finanzauszahlungen

Auszahlungen für Steuern einschließlich Auszahlungen aus835  32.619.350  3.173.09015  29.446.260

gesetzlichen Umlageverpflichtungen

Zinsen und ähnliche Auszahlungen836  956.100 -78.70016  1.034.800

Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige außerordentliche Auszahlungen,837, 848  99.320  017  99.320

die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben

Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nr. 10 bis 17)  84.415.986  4.399.01518  80.016.971

Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag aus Verwaltungstätigkeit (Nr. 9 und 18)  6.293.934  711.56219  5.582.372

Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen sowie820  3.688.373  212.00020  3.476.373

aus Investitionsbeiträgen

Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Sachanlagevermögens822  30.090.000  10.000.00021  20.090.000

und des immateriellen Anlagevermögens

Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des Finanzanlagevermögens823  316.910  256.41022  60.500

Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Nr. 20 bis 22)  34.095.283  10.468.41023  23.626.873
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Stadt Bad Vilbel

Doppischer Produktplan 2018

Gesamtfinanzhaushalt direktPosi- 

tion

Konten Neuer Ansatz Veränderung Alter Ansatz

EUR EUR EUR

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden841  580.000  024  580.000

Auszahlungen für Baumaßnahmen842  16.450.250  336.75025  16.113.500

Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen und840, 843  3.788.290  721.74026  3.066.550

immaterielle Anlagevermögen

Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen844  46.700  027  46.700

Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Nr. 24 bis 27)  20.865.240  1.058.49028  19.806.750

Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag aus Investitionstätigkeit (Nr. 23 und 28)  13.230.043  9.409.92029  3.820.123

Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf (Nr. 19 und 29)  19.523.977  10.121.48230  9.402.495

Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren826  0  031  0

Vorgängen für Investitionen

Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren846  1.937.660 -37.43032  1.975.090

Vorgängen für Investitionen

Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag aus Finanzierungstätigkeit (Nr. 31 und 32) -1.937.660  37.43033 -1.975.090

Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des HHJ (Nr. 30 und 33)  17.586.317  10.158.91234  7.427.405

Geplanter Anfangsbestand an Zahlungsmitteln zu Beginn des Haushaltsjahres  16.207.511  035  16.207.511

Geplante Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34)  17.586.317  10.158.91236  7.427.405

Geplanter Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des HHJ (Nr. 35 und 36)  33.793.828  10.158.91237  23.634.916
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1. Nachtragshaushaltssatzung

der Stadt Bad Vilbel für das Haushaltsjahr 2018 

Aufgrund des § 98 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 07. März 2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 25. April 2018 
(GVBl. S. 59), hat die Stadtverordnetenversammlung am … folgende Nachtragshaushaltssatzung 
beschlossen: 

§ 1

Mit dem Nachtragshaushaltsplan werden 

erhöht 
um 
EUR 

vermindert 
um 
EUR 

und damit der Gesamtbetrag des 
Haushaltsplans einschließlich der 

Nachträge 

gegenüber bisher 
EUR 

auf nunmehr EUR 
festgesetzt 

a) im Ergebnishaushalt

im ordentlichen
Ergebnis

die Erträge 5.612.466 88.264.234 93.876.700 

die Aufwendungen 5.569.978 88.160.093 93.730.071 

der Saldo 42.488 104.141 146.629 

im außerordentlichen
Ergebnis

die Erträge 0 0 

die Aufwendungen 0 0 

der Saldo 0 0 

b) im Finanzhaushalt

aus laufender
Verwaltungstätigkeit

der Saldo der Einzahlungen
und Auszahlungen

711.562 5.582.372 6.293.934 

aus Investitionstätigkeit

die Einzahlungen 10.468.410 23.626.873 34.095.283 

die Auszahlungen 1.058.490 19.806.750 20.865.240 

der Saldo 9.409.920 3.820.123 13.230.043 

aus Finanzierungstätigkeit

die Einzahlungen 0 0 

die Auszahlungen 37.430 1.975.090 1.937.660 

der Saldo 37.430 -1.975.090 -1.937.660
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§ 2

Kredite werden nicht veranschlagt. 

§ 3

Der bisherige Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird nicht geändert. 

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite, die zur rechtzeitigen Leistung von Auszahlungen in Anspruch 
genommen werden dürfen, wird gegenüber dem bisherigen Höchstbetrag von 19.000.000 EUR um 
19.000.000 EUR vermindert und damit auf 0 EUR neu festgesetzt. 

§ 5

Die Gemeindesteuern werden nicht geändert. 

§ 6

Der bisherige Stellenplan wird nicht geändert. 

Bad Vilbel, den … DER MAGISTRAT DER STADT BAD VILBEL 

    (Dr. Stöhr) 
 Bürgermeister 
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Vorbericht 

zum 1. Nachtragshaushaltsplan 

der Stadt Bad Vilbel  

für das Haushaltsjahr 2018 

Wesentliche Änderungen der Planansätze im Ergebnis- und im Finanzhaushalt machen den Erlass 

einer Nachtragssatzung erforderlich.  

Der Nachtragshaushaltsplan ändert sich im Ergebnishaushalt wie folgt: 

Gesamtergebnishaushalt neuer Ansatz 
-EUR- 

Veränderung 
-EUR

alter Ansatz 
-EUR- 

Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 93.876.700 5.612.466 88.264.234 
Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen 93.730.071 5.569.978 88.160.093 
Ordentliches Ergebnis 146.629 42.488 104.141 
Außerordentliche Erträge 0 0 0 
Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 
Außerordentliches Ergebnis 0 0 0 
Jahresergebnis 146.629 42.488 104.141 

Im Finanzhaushalt werden durch den Nachtragshaushaltsplan folgende Änderungen vorgenommen: 

Gesamtfinanzhaushalt neuer Ansatz 
-EUR- 

Veränderung 
-EUR

alter Ansatz 
-EUR- 

Summe der Einzahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

90.709.920 5.110.577 85.599.343 

Summe der Auszahlungen aus laufender 
Verwaltungstätigkeit 

84.415.986 4.399.015 80.016.971 

Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag 
aus Verwaltungstätigkeit 

6.293.934 711.562 5.582.372 

Summe der Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

34.095.283 10.468.410 23.626.873 

Summe der Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

20.865.240 1.058.490 19.806.750 

Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag 
aus Investitionstätigkeit 

13.230.043 9.409.920 3.820.123 

Zahlungsmittelüberschuss / 
Zahlungsmittelbedarf  

19.523.977 10.121.482 9.402.495 

Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag 
aus Finanzierungstätigkeit  

-1.937.660 37.430 -1.975.090

Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende 
des Haushaltsjahres 

17.586.317 10.158.912 7.427.405 

Geplanter Endbestand an Zahlungsmitteln am 
Ende des Haushaltsjahres 

33.793.828 10.158.912 23.634.916 
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Die wesentlichen Veränderungen werden nachfolgend erläutert: 

Ergebnishaushalt 

Der Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge des Gesamtergebnishaushalts erhöht sich um 

5.612.466 EUR auf insgesamt 93.876.700 EUR. Dies erklärt sich insbesondere durch Gewerbesteu-

ermehreinnahmen in Höhe von 4,5 Mio.EUR sowie der Erhöhung der Einkommensteueranteile in 

Höhe von 1,5 Mio. EUR. Demgegenüber stehen jedoch auch u.a. Reduzierungen der Einnahmen bei 

der Grundsteuer B von 350 TEUR und von 217 TEUR bei den Einnahmen aus dem Gemeindeanteil 

an der Umsatzsteuer. 

Bei dem Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen des Gesamtergebnishaushalts muss eine 

Erhöhung des Haushaltsansatzes um insgesamt 5.569.978 EUR vorgenommen werden. Hierzu ge-

hören u. a. die Abschreibungen, sie müssen aufgrund neuer Investitionen um 1.170.964 EUR erhöht 

werden. Zusätzlich erhöhen sich die Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen um 1.186.500 

EUR. Eine der größten Einzelpositionen hierunter ist das neu geschaffene Budget „Hessentag 2020“ 

mit einem Planansatz in Höhe von 550 TEUR für das Jahr 2018. Zusätzliche Mehrbelastungen stel-

len die Erhöhungen der Kreis- und Schulumlagen sowie der Gewerbesteuerumlage dar. 

Finanzhaushalt 

Im Finanzhaushalt sind einige ergebnisveränderte Anpassungen vorzunehmen. Die Erhöhungen 

bzw. Herabsetzungen von Auszahlungspositionen können aus dem beiliegenden Investitionspro-

gramm entnommen werden. Die Erhöhung der Einzahlungen ergibt sich unter anderem aus einem 

Vertrag mit einem Investor im Quellenpark 

Hinweis zum Haushaltssicherungskonzept 

Mit dem Beschluss der Stadtverordnetenversammlung über den Haushalt 2018 vom 14.02.2017 

wurde auch ein Haushaltssicherungskonzept der Stadt Bad Vilbel zum Haushaltplan 2018 beschlos-

sen. Ein Haushaltssicherungskonzept ist gemäß § 92 Abs. 5 HGO aufzustellen, wenn der Haushalt 

trotz Ausnutzung alle Einsparmöglichkeiten bei den Aufwendungen und Auszahlungen und Aus-

schöpfung aller Ertrags- und Einzahlungsmöglichkeiten nicht ausgeglichen werden kann oder Fehl-

beträge aus Vorjahren auszugleichen sind oder nach der Ergebnis- und Finanzplanung im Planungs-

zeitraum Fehlbeträge erwartet werden. Die Stadt Bad Vilbel kann einen ausgeglichenen Nachtrag-

haushalt für das Jahr 2018 vorlegen, sie hat keine Fehlbeträge mehr aus Vorjahren auszugleichen 
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HHJ 
2017

2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
HHJ 

2019
HHJ 

2020
HHJ 

2021

1 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.726 4.681 -36 4.645 4.738 4.832 4.929

2 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 14.028 14.058 -49 14.009 14.289 14.575 14.866

3 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 2.642 2.711 -7 2.704 2.758 2.814 2.870

4 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen 0 0 0 0 0 0 0

5 55
Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge 
aus gesetzlichen Umlagen

49.408 52.078 5.443 57.521 60.639 63.239 65.938

darunter: Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 25.200 26.460 1.510 27.970 29.500 31.280 33.150

Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 1.957 2.417 -217 2.200 2.140 2.200 2.250

Grundsteuer A 55 55 0 0 53 51 49

Grundsteuer B 5.900 6.250 -350 5.900 6.500 6.600 6.700

Gewerbesteuer 15.900 16.500 4.500 21.000 22.050 22.712 23.393

Spielapparatesteuer 260 260 0 260 260 260 260

Hundesteuer 96 96 0 96 96 96 96

Zweitwohnungssteuer 40 40 0 40 40 40 40

6 547 Erträge aus Transferleistungen 1.814 1.850 -40 1.811 1.810 1.870 1.905

darunter: Ausgleichsleistungen nach dem Familienleistungsgesetz 1.814 1.850 -40 1.811 1.810 1.870 1.905

Ergebnis- und Finanzplanung für den Planungszeitraum 2016 bis 2021
- Beträge in 1.000 Euro -

hier: Veränderungen durch Nachtrag 2018

1. Erträge und Aufwendungen

Nr. KVKR Arten der Erträge und Aufwendungen
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7 540-543
Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen

9.388 4.868 883 5.751 5.445 3.354 1.619

darunter: Schlüsselzuweisungen 7.848 3.333 883 4.216 3.945 1.854 119

8 546
Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -zuschüssen, und -beiträgen

2.935 2.886 502 3.388 3.400 3.500 3.600

9 53 Sonstige ordentliche Erträge 2.935 2.930 134 3.064 3.125 3.188 3.252

10 Summe der ordentlichen Erträge (Position 1 bis 9) 87.876 86.061 6.831 92.892 96.204 97.371 98.979

11
62,63

640-643,
647-649,

65

Personalaufwendungen 21.195 21.479 87 21.566 22.234 22.924 23.634

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 2.258 2.328 5 2.334 2.357 2.380 2.404

13 60, 61
67-69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 19.153 17.769 1.187 18.955 19.334 19.721 20.116

14 66 Abschreibungen 8.308 8.133 1.171 9.304 9.400 9.500 9.600

15 71
Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen

6.136 6.191 26 6.216 6.278 6.341 6.405

16 73
Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen

28.382 29.446 3.173 32.619 32.876 33.574 34.179

darunter: Kreisumlage 17.457 18.070 1.599 19.669 19.720 20.117 20.447

Schulumlage 7.552 7.930 700 8.630 8.652 8.826 8.971

Gewerbesteuerumlage 3.073 3.143 875 4.018 4.200 4.326 4.456

Verbandsumlage Planungsverband 160 163 0 163 163 164 165

Abwasserabgabe 140 140 0 140 140 140 140

17 72 Transferaufwendungen 2.020 1.670 0 1.670 1.500 1.400 1.300

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 99 99 0 99 97 95 93

19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Position 11 bis 18) 87.551 87.116 5.649 92.764 94.077 95.936 97.731

20 Verwaltungsergebnis (Position 10 ./. Position 19) 325 -1.054 1.182 128 2.127 1.435 1.248

21 56, 57 Finanzerträge 905 2.203 -1.218 985 1.025 1.025 1.025

22 77 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.109 1.045 -79 966 904 843 781

darunter: Zinsdienstumlage Konjunkturprogramme 73 70 0 70 67 64 61
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23 Finanzergebnis (Position 21 ./. Position 22) -204 1.158 -1.139 19 121 182 244

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge (Position 10 und Position 21) 88.781 88.264 5.612 93.877 97.229 98.396 100.004

25 Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen (Position 19 und Position 22) 88.660 88.160 5.570 93.730 94.981 96.779 98.512

26 Ordentliches Ergebnis (Position 24 ./. Position 25) 121 104 42 147 2.248 1.617 1.492

27 59 Außerordentliche Erträge 0 0 0 0 0 0 0

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 0 0 0 0 0 0 0

29 Außerordentliches Ergebnis (Position 27 ./. Position 28) 0 0 0 0 0 0 0

30 Jahresergebnis (Position 26 und Position 29) 121 104 42 147 2.248 1.617 1.492

HHJ 
2017

2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
HHJ 

2019
HHJ 

2020
HHJ 

2021

1 810 Privatrechtliche Leistungsentgelte 4.726 4.681 -36 4.645 4.738 4.832 4.929

2 811 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 14.249 14.279 -49 14.230 14.289 14.575 14.866

3 812 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 2.642 2.711 -7 2.704 2.758 2.814 2.870

4 814
Einzahlungen aus Steuern und steuerähnlichen Erträgen 
einschließlich Erträgen aus gesetzlichen Umlagen

49.408 52.078 5.443 57.521 60.639 63.239 65.938

5 815 Einzahlungen aus Transferleistungen 1.814 1.850 -40 1.811 1.810 1.870 1.905

6 816
Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und 
allgemeine Umlagen

9.388 4.868 883 5.751 5.445 3.354 1.619

7 817 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 905 2.203 -1.218 985 1.025 1.025 1.025

8  813, 828
Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige außerordentliche 
Einzahlungen, die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben

2.935 2.930 134 3.064 3.125 3.188 3.252

9 Summe der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nr. 1 bis 8) 86.067 85.599 5.111 90.710 93.829 94.896 96.404

10 830 Personalauszahlungen 21.195 21.479 87 21.566 22.234 22.924 23.634

11 831 Versorgungsauszahlungen 2.258 2.328 5 2.334 2.357 2.380 2.404

2. Einzahlungen und Auszahlungen

Nr. KVKR Arten der Einzahlungen und Auszahlungen
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12 832 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 19.153 17.769 1.187 18.955 19.334 19.721 20.116

13 833 Auszahlungen für Transferleistungen 2.020 1.670 0 1.670 1.500 1.400 1.300

14 834
Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke sowie besondere Finanzauszahlungen

6.136 6.191 26 6.216 6.278 6.341 6.405

15 835
Auszahlungen für Steuern einschließlich Auszahlungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen

28.382 29.446 3.173 32.619 32.876 33.574 34.179

16 836 Zinsen und ähnliche Auszahlungen 1.097 1.035 -79 956 904 843 781

17 837,848
Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige außerordentliche 
Auszahlungen, die sich nicht aus Investitionstätigkeit ergeben

99 99 0 99 97 95 93

18 Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit (Nr. 10 bis 17) 80.340 80.017 4.399 84.416 85.581 87.279 88.912

19 Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag aus Verwaltungstätigkeit (Nr. 9 und 18) 5.727 5.582 712 6.294 8.248 7.617 7.492

20 820
Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen sowie 
aus Investitionsbeiträgen

4.816 3.476 212 3.688 2.000 2.000 2.000

21 822
Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens

20.786 20.090 10.000 30.090 5.000 5.000 5.000

22 823
Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Finanzanlagevermögens

64 61 256 317 317 317 317

23 Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit (Nr. 20 bis 22) 25.666 23.627 10.468 34.095 7.317 7.317 7.317

24 841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 930 580 0 580 525 525 525

25 842 Auszahlungen für Baumaßnahmen 11.285 16.114 337 16.450 14.633 7.790 250

26  840, 843
Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen 
und immaterielle Anlagevermögen

2.575 3.067 722 3.788 1.238 1.193 1.147

27 844 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen 45 47 0 47 49 46 47

28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit (Nr. 24 bis 27) 14.835 19.807 1.058 20.865 16.444 9.553 1.969

29 Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag aus Investitionstätigkeit (Nr. 23 und 28) 10.831 3.820 9.410 13.230 -9.127 -2.236 5.348

30 Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf (Nr. 19 und 29) 16.559 9.402 10.121 19.524 -879 5.381 12.840

31 826
Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und wirtschaftlich 
vergleichbaren Vorgängen für Investitionen

0 0 0 0 0 0 0

32 846
Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirtschaftlich 
vergleichbaren Vorgängen für Investitionen

1.941 1.975 -37 1.938 1.879 1.802 1.813

darunter: ordentliche Tilgung 1.941 1.975 -37 1.938 1.879 1.802 1.813

außerordentliche Tilgung 0 0 0 0 0 0 0
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33 Zahlungsmittelüberschuss/-fehlbetrag aus Finanzierungstätigkeit (Nr. 31 und 32) -1.941 -1.975 37 -1.938 -1.879 -1.802 -1.813

34 Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des HHJ (Nr. 30 und 33) 14.617 7.427 10.159 17.586 -2.758 3.579 11.027

35
Geplanter Anfangsbestand an Zahlungsmitteln zu Beginn 
des Haushaltsjahres

1.590 16.208 0 16.208 33.794 31.035 34.615

36 Geplante Veränderung des Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34) 14.617 7.427 10.159 17.586 -2.758 3.579 11.027

37 Geplanter Endbestand an Zahlungsmitteln am Ende des HHJ (Nr. 35 und 36) 16.208 23.635 10.159 33.794 31.035 34.615 45.642
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Zusammenstellung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

01 Hauptverwaltung 243.050 114.800 12.500 127.300 112.100 113.300 114.800

02 Ortsgericht 0 0 0 0 0 0 0

03 Rechnungsprüfungsamt 1.500 1.500 0 1.500 1.500 1.500 1.500

04 Finanzverwaltung 14.200 14.200 0 14.200 9.700 5.500 5.500

05 Liegenschaftsverwaltung 1.101.700 738.700 480 739.180 577.000 567.000 557.000

06 Öffentliche Sicherheit und Ordnung 884.000 3.327.400 99.500 3.426.900 275.500 269.500 263.500

07 Rechtsamt 6.500 6.500 235.000 241.500 3.500 3.500 3.500

08 Kultur 460.400 5.300.400 996.750 6.297.150 11.527.500 6.400.000 122.500

09 Soziale Sicherung 3.630.850 1.133.850 71.260 1.205.110 1.754.250 1.552.250 300.250

10 Technische Dienste/Bauwesen 4.984.500 3.272.100 433.000 3.705.100 837.500 305.000 275.000

11 Park- und Gartenanlagen 767.000 883.000 0 883.000 1.117.500 107.500 97.500

12 Kostenrechnende Einrichtungen 2.741.300 5.014.300 -790.000 4.224.300 228.000 228.000 228.000

14 Hessentag 2020 0 0 0 0 0 0 0

zusammen 14.835.000 19.806.750 1.058.490 20.865.240 16.444.050 9.553.050 1.969.050

13 Allgemeine Deckungsmittel 1.941.410 1.975.090 -37.430 1.937.660 1.879.440 1.801.740 1.812.880

16.776.410 21.781.840 1.021.060 22.802.900 18.323.490 11.354.790 3.781.930

Zusammenstellung Budgets

Aufteilung nach Produktbereichen - siehe Anlagen

3. Investitionsprogramm 2017 bis 2021
Investitionsmaßnahmen und Investitionsförderungsmaßnahmen

hier: Veränderungen durch Nachtrag 2018

Investitionsplanung
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01 - Hauptverwaltung

Produkte
Nr.

01.10 11.111.02
01.20 11.111.01

11.111.03
12.121.01
21.211.01
24.243.01
42.421.01
42.424.04
57.571.01

01.30 11.111.04
11.111.05
11.111.06

01.40 41.418.01
42.424.01
42.424.02
57.575.01

01.50 12.122.01
12.122.02

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017 2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

11.111.02 01.10 Kommunale Vertretungsorgane

verantwortlich:

11.111.02/6001.843832 Vermögensgegenstände Stadtverordnetenvers. (150 EUR - 1.000 EUR) 6001 1.000 500 500 500

11.111.02/6002.843831 Vermögensgegenstände Magistrat (oberhalb 1.000 EUR) 6002 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

11.111.02/6002.843832 Vermögensgegenstände Magistrat (150 EUR - 1.000 EUR) 6002 1.200 1.200 1.200 1.000 1.000 1.000

11.111.02/6061.843832 Hardware für Mandatsträger 6061 1.000 1.000 1.000 500 500 500

11.111.01 01.20 Verwaltungsorganisation

verantwortlich:

11.111.01/6003.843831 Vermögensgegenstände Rathaus, Am Sonnenplatz (oberhalb 1.000 EUR) 6003 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

11.111.01/6003.843832 Vermögensgegenstände Rathaus, Am Sonnenplatz (150 EUR - 1.000 EUR) 6003 300 300 300 300 300 300

11.111.01/6004.843831 Vermögensgegenstände Hauptverwaltung (oberhalb 1.000 EUR) 6004 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

11.111.01/6004.843832 Vermögensgegenstände Hauptverwaltung (150 EUR - 1.000 EUR) 6004 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Allgemeiner Bürgerservice

Herr Lenz

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Invest.-
Nummer

Frau Bär

Freibad
Hallenbad

Wirtschaftsförderung und Stadtmarketing
Personaldienstleistungen für Dritte
Personalmanagement

Ausweis- und Meldewesen

Pflege "Heilquellen Kurbetrieb" 

Kommunale Vertretungsorgane
Verwaltungsorganisation
Repräsentation und Städtepartnerschaften
Wahlen und Abstimmungen
Leistungen für Grundschulen
Freiwillige Leistungen für Schulen 
Sportförderung
Sporthallen u. Sporteinrichtungen

Tourismusförderung

Personalverwaltung

Personalvertretung
Kur- und Bäderverwaltung

Hauptbudget

Gemeindeorgane
Hauptamt

Produkt Maßnahme

01

Te
ilb

ud
ge

t

Bürgerbüro

Hauptverwaltung

Teilbudget
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01 - Hauptverwaltung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017 2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Invest.-
Nummer

Produkt Maßnahme

Te
ilb

ud
ge

t

11.111.01/6014.843831 Vermögensgegenstände Einr. ges. Verwaltung (oberhalb 1.000 EUR) 6014 126.850 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000

11.111.01/6014.843832 Vermögensgegenstände Einr. ges. Verwaltung (150 EUR - 1.000 EUR) 6014 3.500 3.500 3.500 1.500 1.500 1.500

11.111.01/6057.843830 Homepage "www.bad-vilbel.de" 6057 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

42.421.01 01.20 Sportförderung

verantwortlich:

42.421.01/3014.840818 I-Zuschüsse Sportvereine 1* 3014 5.000 12.500 12.500

Erläuterung: 1*

42.424.04 01.20 Sporthallen u. Sporteinrichtungen

verantwortlich:

42.424.04/5375.842851 Garagenanbau Sportzentrum Bad Vilbel 5375 25.000

42.424.04/6005.843831 Vermögensgegenstände Sporthallen (oberhalb 1.000 EUR) 6005 22.500 2.500 2.500 2.000 2.000 2.000

42.424.04/6005.843832 Vermögensgegenstände Sporthallen (150 EUR - 1.000 EUR) 6005 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

11.111.05 01.30 Personalmanagement

verantwortlich:

11.111.05/6008.843832 Vermögensgegenstände Personalverwaltung (150 EUR - 1.000 EUR) 6008 800 500 500 500

11.111.05/7003.844840 Erwerb von Fondsanteilen Versorgungskasse 7003 38.400 40.000 40.000 41.800 43.000 44.500

11.111.06 01.30 Personalvertretung

verantwortlich:

11.111.05/6015.843832 Vermögensgegenstände Personalrat (150 EUR - 1.000 EUR) 6015 1.500 500 500 500 500 500

42.424.01 01.40 Betrieb Freibad

verantwortlich:

42.424.01/6034.843832 Vermögensgegenstände Freibad (150 EUR - 1.000 EUR) 6034 1.500 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000

42.424.02 01.40 Betrieb Hallenbad

verantwortlich:

42.424.02/6035.843832 Vermögensgegenstände Hallenbad (150 EUR - 1.000 EUR) 6035 1.000 800 800

Herr Loos

Frau Hiemer

Frau Bär

Frau Bär

Herr  Hitziger

Herr  Hitziger

Nachtrag 2018 = I-Zuschuss (1.330 EUR) Verein für Deutsche Schäferhunde e.V. Ortsgruppe Massenheim für Neuanschaffung Benzin-
Stromerzeuger und LED-Strahler (1/2 aus Waldgeld Massenheim)

Nachtrag 2018 = I-Zuschuss (11.170 EUR) SV Gronau für Dachsanierung & Erneuerung Kühlanlage Vereinsheim
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01 - Hauptverwaltung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017 2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Invest.-
Nummer

Produkt Maßnahme

Te
ilb

ud
ge

t

57.575.01 01.40 Tourismusförderung

verantwortlich:

57.575.01/6052.843832 Vermögensgegenstände Tourismusförderung (150 EUR - 1.000 EUR) 6052 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

12.122.01 01.50 Ausweis- und Meldewesen

verantwortlich:

12.122.01/6007.843831 Vermögensgegenstände Bürgerbüro (oberhalb 1.000 EUR) 6007 1.500 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000

12.122.01/6007.843832 Vermögensgegenstände Bürgerbüro (150 EUR - 1.000 EUR) 6007 3.500 3.500 3.500 3.000 3.000 3.000

243.050 114.800 12.500 127.300 112.100 113.300 114.800

Frau Kerscher

Frau Bär

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:
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02 - Ortsgericht

Produkte
Nr.

02.10 12.122.07

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

12.122.07 02.10 Ortsgerichtsangelegenheiten

verantwortlich:
- keine -

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Ortsgerichtsangelegenheiten

Te
ilb

ud
ge

t

Teilbudget

N. N.

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Hauptbudget

Invest.-
Nummer

Produkt Maßnahme

02 Ortsgericht
Ortsgericht
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03 - Rechnungsprüfungsamt

Produkte
Nr.

03.10 11.111.11

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

11.111.11 03.10 Rechnungsprüfung

verantwortlich:

11.111.11/6006.843832 Vermögensgegenstände RPA (150 EUR - 1.000 EUR) 6006 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

1.500 1.500 0 1.500 1.500 1.500 1.500

Invest.-
Nummer

Produkt Maßnahme

03

Te
ilb

ud
ge

t

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Herr Geh

Rechnungsprüfungsamt

§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Hauptbudget

Teilbudget Rechnungsprüfungsamt

Investitionsprogramm 2017 bis 2021

Produkte
Bezeichnung

Rechnungsprüfung
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04 - Finanzverwaltung

Produkte
Nr.

04.10 11.111.08
04.20 11.111.09
04.30 53.531.01

53.532.01
53.533.01

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

11.111.08 04.10 Finanzmanagment

verantwortlich:

11.111.08/6010.843831 Vermögensgegenstände Kämmerei (oberhalb 1.000 EUR) 6010 2.000 2.000 2.000 1.500 1.500 1.500

11.111.08/6010.843832 Vermögensgegenstände Kämmerei (150 EUR - 1.000 EUR) 6010 2.000 2.000 2.000 1.500 1.500 1.500

11.111.08/7003.844844 Erwerb von Finanzanlagen 1* 7003 4.200 4.200 4.200 4.200

1* Einlageerhöhung Nassauische Heimstätte Wohnungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH

11.111.09 04.20 Kassenwesen

verantwortlich:

11.111.09/6011.843831 Vermögensgegenstände Stadtkasse (oberhalb 1.000 EUR) 6011 5.000 5.000 5.000 1.500 1.500 1.500

11.111.09/6011.843832 Vermögensgegenstände Stadtkasse (150 EUR - 1.000 EUR) 6011 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

14.200 14.200 0 14.200 9.700 5.500 5.500

Hauptbudget

Produkt Maßnahme

Teilbudget Kämmerei und Steuerabteilung
Stadtkasse

Te
ilb

ud
ge

t

Finanzverwaltung

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Finanzmanagement

Konzessionen Elektrizität
Konzessionen Gasversorgung
Konzessionen Wasserversorgung

04

Kassenwesen

Frau Stach

Invest.-
Nummer

Herr Albert

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Elektrizität, Gas, Wasser
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05 - Liegenschaftsverwaltung

Produkte
Nr.

05.10 11.111.10
05.20 55.552.01
05.30 55.555.01

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

11.111.10 05.10 Grundstücksmanagement

verantwortlich:

11.111.10/4001.841821 Erwerb von Grundstücken Allgemein 4001 550.000 550.000 550.000 500.000 500.000 500.000

11.111.10/4002.841821 Erwerb von Grundstücken Quellenpark 4002 300.000

11.111.10/4003.841821 Grundstückserwerbskosten 4003 75.000 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000

11.111.10/4004.841821 Grundstückserwerbskosten Quellenpark 4004 5.000 5.000 5.000

11.111.10/5501.842856 Vermessungskosten Dortelweil-West 5501 25.000 2.000 2.000

11.111.10/5502.842856 Vermessungskosten Dortelweil-Nord 5502 2.000 2.000 2.000

11.111.10/5503.842856 Vermessungskosten Quellenpark 5503 100.000 100.000 100.000 30.000 20.000 10.000

11.111.10/5504.842856 Vermessungskosten div. Baugebiet 5504 40.000 50.000 50.000 20.000 20.000 20.000

11.111.10/5907.842856 Präsentation, Vertrieb und Freilegung Quellenpark 5907 2.000 2.000 2.000

11.111.10/6012.843832 Vermögensgegenstände Liegenschaft (150 EUR - 1.000 EUR) 6012 1.500 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000

55.555.01 01.02 Bewirtschaftung Stadtwald

verantwortlich:

55.555.01/3021.840818 I-Zuschuss NaturFreunde, Ortsgruppe Bad Vilbel e.V. 3021 480 480

55.555.01/6046.843832 Vermögensgegenstände Stadtwald (150 EUR - 1.000 EUR) 6046 1.200 1.200 1.200 1.000 1.000 1.000

1.101.700 738.700 480 739.180 577.000 567.000 557.000

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Grundstücksmanagement
Öffentliche Gewässer/Wasserbauliche Anlagen

Liegenschaftsabteilung

Hauptbudget

Frau Reimer

Invest.-
Nummer

Herr Brück

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Bewirtschaftung Stadtwald

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Produkt Maßnahme

05

Te
ilb

ud
ge

t

Liegenschaftsverwaltung

Teilbudget
Landwirtschaft und Naturschutz
Stadtwald
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06 - Öff. Sicherheit & Ordnung

Produkte
Nr.

06.10 12.122.04
12.122.06

06.20 12.122.05
54.546.02

06.30 12.126.01
06.40 57.573.01
06.50 54.547.01

54.547.02

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

12.122.04 06.10 Allgemeine Sicherheit und Ordnung

verantwortlich:

12.122.04/6016.843831 Vermögensgegenstände Ordnungsamt (oberhalb 1.000 EUR) 6016 3.500 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000

12.122.04/6016.843832 Vermögensgegenstände Ordnungsamt (150 EUR - 1.000 EUR) 6016 500 500 500 500 500 500

12.122.06 06.10 Gewerbeangelegenheiten

verantwortlich:

12.122.06/6054.843832 Vermögensgegenstände Gewerbeangelegenheiten (150 EUR - 1.000 EUR) 6054 500 500 500 500 500 500

12.122.05 06.20 Verkehrslenkung, -sicherung, -überwachung, verkehrsrechtl. Genehmigungen

verantwortlich:

12.122.05/6017.843831 Vermögensgegenstände Straßenverkehrsbehörde (oberhalb 1.000 EUR) 1* 6017 20.500 7.500 7.500 15.000 10.000 5.000

12.122.05/6017.843832 Vermögensgegenstände Straßenverkehrsbehörde (150 EUR - 1.000 EUR) 6017 3.500 6.000 6.000 3.000 3.000 3.000

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = Anschaffung von 3 mobilen Geschwindigkeitsanzeigen

54.546.02 06.20 Parkraumbewirtschaftung

verantwortlich:

54.546.02/6017.843831 Vermögensgegenstände Straßenverkehrsbehörde (oberhalb 1.000 EUR) 6017 6.500 5.000 4.000 3.000

Herr Feik

Herr Jehner

Te
ilb

ud
ge

t
Märkte und Straßenfeste

Förderung des öffentlichen Nahverkehrs Förderung des ÖPNV

Amt für öffentliche Sicherheit und Ordnung

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Feuerwehr

Straßenverkehrsbehörde

Märkte

Bestellung von Leistungen ÖPNV

Verkehrslenkung, -sicherung, -überwachung, verkehrsrechtl. Genehmigungen
Parkraumbewirtschaftung
Brandschutz

Produkt Maßnahme
Invest.-

Nummer

Herr Jehner

Herr Stengel

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Allgemeine Sicherheit und Ordnung

Öffentliche Sicherheit und OrdnungHauptbudget

Teilbudget
Gewerbeangelegenheiten

06

29



06 - Öff. Sicherheit & Ordnung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021Te

ilb
ud

ge
t

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Produkt Maßnahme
Invest.-

Nummer

12.126.01 06.40 Brandschutz

verantwortlich:

12.126.01/5351.842851 Baumaßnahme FFW-Stützpunkt 5351 50.000 50.000

12.126.01/5369.842851 Neubau Feuerwehrgerätehaus/Raum für Gronau 5369 100.000 3.000.000 3.000.000

12.126.01/5374.842851 Altes Feuerwehrgerätehaus Heilsberg - Teilumnutzung zu Wohnungen 5374 200.000

12.126.01/6018.843831 Vermögensgegenstände Feuerwehr (oberhalb 1.000 EUR) 1* 6018 430.000 218.000 92.000 310.000 200.000 200.000 200.000

12.126.01/6018.843832 Vermögensgegenstände Feuerwehr (150 EUR - 1.000 EUR) 6018 115.000 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = Ersatzbeschaffung Notstromgenerator & Wechsellader

57.573.01 06.40 Märkte und Straßenfeste

verantwortlich:

57.573.01/6043.843831 Vermögensgegenstände Marktverwaltung (oberhalb 1.000 EUR) 6043 2.500

57.573.01/6043.843832 Vermögensgegenstände Marktverwaltung (150 EUR - 1.000 EUR) 6043 1.500 900 900 500 500 500

884.000 3.327.400 99.500 3.426.900 275.500 269.500 263.500Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Herr Feik

Herr Meffert
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07 - Recht und Standesamt

Produkte
Nr.

07.10 11.111.07
07.20 12.122.03

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

12.122.03 07.20 Personenstands- und Staatsangehörigkeitswesen

verantwortlich:

12.122.03/5379.842851 Baumaßnahme Altes Rathaus/Standesamt 1* 5379 235.000 235.000

12.122.03/6013.843831 Vermögensgegenstände Standesamt (oberhalb 1.000 EUR) 6013 2.500 2.500 2.500 2.000 2.000 2.000

12.122.03/6013.843832 Vermögensgegenstände Standesamt (150 EUR - 1.000 EUR) 6013 4.000 4.000 4.000 1.500 1.500 1.500

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = Ersatz bzw. Sanierung Fenster, Sandstein, Eingangstüren u.a.

6.500 6.500 235.000 241.500 3.500 3.500 3.500

Personenstandswesen und Staatsangehörigkeit
Rechtsamt

Maßnahme

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Hauptbudget

Invest.-
Nummer

Frau Wambach-Blaschkauer

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Standesamt

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Rechtsberatung/ -vertretung

Produkt

07

Te
ilb

ud
ge

t

Recht und Standesamt

Teilbudget
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08 - Kultur

Produkte
Nr.

08.10 25.252.01
26.261.02
26.262.01
26.263.01
28.281.01
28.281.02
28.281.03
27.272.01
57.573.02

08.20 26.261.01

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017 2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

25.252.01 08.10 Unterhaltung und Ausbau von Archiven, Museen und Galerien

verantwortlich:

25.252.01/5356.842851 Baumaßnahme Stadtarchiv 5356 20.000 20.000 20.000

25.252.01/6019.843831 Vermögensgegenstände Kultur (oberhalb 1.000 EUR) 6019 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

25.252.01/6019.843832 Vermögensgegenstände Kultur (150 EUR - 1.000 EUR) 6019 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

26.261.02 08.10 Durchführung und Förderung von Theaterveranstaltungen

verantwortlich:

26.261.02/6019.843831 Vermögensgegenstände Kultur (oberhalb 1.000 EUR) 6019 8.000 8.000 8.000 7.000 6.000 5.000

26.261.02/6019.843832 Vermögensgegenstände Kultur (150 EUR - 1.000 EUR) 6019 2.000 2.000 2.000 1.500 1.500 1.500

26.262.01 08.10 Durchführung und Förderung von Musikveranstaltungen

verantwortlich:

26.262.01/6019.843831 Vermögensgegenstände Kultur (oberhalb 1.000 EUR) 6019 3.000 3.000 3.000 2.500 2.000 1.500

26.262.01/6019.843832 Vermögensgegenstände Kultur (150 EUR - 1.000 EUR) 6019 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Frau Zindel-Strauß

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Produkt Maßnahme

Frau Otto

Durchführung Burgfestspiele

Teilbudget
Durchführung und Förderung von Theaterveranstaltungen
Durchführung und Förderung von Musikveranstaltungen
Zuschuss zur Musikschule
Kino

Burg und Burgfestspiele

Kultur

Open-Air-Kino
Te

ilb
ud

ge
t

Kultur

Kulturpflege
Bereitstellung von Medien
Verwaltung und Betrieb der Kultur- und Bürgerhäuser 

08

Herr Kunzmann

Invest.-
Nummer

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Unterhaltung und Ausbau von Archiven, Museen und Galerien

Hauptbudget
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08 - Kultur

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017 2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Produkt Maßnahme

Te
ilb

ud
ge

t

Invest.-
Nummer

28.281.01 08.10 Kino

verantwortlich:

28.281.01/6019.843831 Vermögensgegenstände Kultur (oberhalb 1.000 EUR) 6019 3.000 3.000 3.000 2.500 2.000 1.500

28.281.01/6019.843832 Vermögensgegenstände Kultur (150 EUR - 1.000 EUR) 6019 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

28.281.01/6056.843831 Digitalisierung Kino Alte Mühle 6056 2.400 2.400 2.400

28.281.03 08.10 Kulturpflege

verantwortlich:

28.281.03/6019.843831 Vermögensgegenstände Kultur (oberhalb 1.000 EUR) 6019 20.000 20.000 20.000 15.000 10.000 5.000

28.281.03/6019.843832 Vermögensgegenstände Kultur (150 EUR - 1.000 EUR) 6019 5.000 5.000 5.000 4.500 4.000 3.500

27.272.01 08.10 Bereitstellung von Medien

verantwortlich:

27.272.01/5335.842851 Baumaßnahme Brücke/Neue Mitte 5335 12.000 10.000 10.000

27.272.01/6019.843831 Vermögensgegenstände Kultur (oberhalb 1.000 EUR) 6019 15.000 15.000 15.000 5.000 5.000 5.000

27.272.01/6019.843832 Vermögensgegenstände Kultur (150 EUR - 1.000 EUR) 6019 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

57.573.02 08.10 Verwaltung und Betrieb der Kultur- und Bürgerhäuser 

verantwortlich:

57.573.02/5372.842851 Neubau Bürgerhaus Heilsberg 5372 75.000 75.000 1.250.000 1.250.000

57.573.02/5377.842851 Sanierung Kurhaus 1* 5377 4.900.000 4.900.000 10.100.000 5.000.000

57.573.02/6019.843831 Vermögensgegenstände Kultur (oberhalb 1.000 EUR) 6019 133.000 110.000 110.000 50.000 40.000 30.000

57.573.02/6019.843832 Vermögensgegenstände Kultur (150 EUR - 1.000 EUR) 6019 2.500 2.500 2.500

Erläuterung: 1* Verpflichtungsermächtigung für 2019 = 10.100.000 EUR

Verpflichtungsermächtigung für 2020 = 5.000.000 EUR

Frau Merk

Frau Hoppmann-Schrader

Herr Kunzmann

Herr Di Rienzo
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08 - Kultur

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017 2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Produkt Maßnahme

Te
ilb

ud
ge

t

Invest.-
Nummer

26.261.01 08.20 Durchführung Burgfestspiele

verantwortlich:

26.261.01/5307.842851 Sanierung Burg 5307 50.000

26.261.01/5380.842851 Erweiterung Toiletten Zehntscheune und Umbau Kartenbüro BFSP 5380 320.000 320.000

26.261.01/5381.842851 Sanierung Burggraben 5381 386.750 386.750

26.261.01/5382.842851 Erneuerung Bühnendach BFSP 5382 290.000 290.000

26.261.01/6020.843831 Vermögensgegenstände Burgfestspiele (oberhalb 1.000 EUR) 6020 155.000 95.000 95.000 50.000 40.000 30.000

26.261.01/6020.843832 Vermögensgegenstände Burgfestspiele (150 EUR - 1.000 EUR) 6020 5.000 5.000 5.000

460.400 5.300.400 996.750 6.297.150 11.527.500 6.400.000 122.500Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Herr Kunzmann
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09 - Soziale Sicherung

Produkte
Nr.

09.10 31.313.01
31.315.56
35.351.01
36.367.01

09.20 31.315.51
09.30 36.362.21

36.366.01
09.40 36.361.11

36.365.01
09.50 52.522.01

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

31.313.01 09.10 Leistungen für Asylbewerber

verantwortlich:

31.313.01/5373.842851 Schaffung von Flüchtlingsunterkünften 5373 50.000

35.351.01 09.10 Sonstige soziale Hilfen und Leistungen

verantwortlich:

35.351.01/3008.840818 I-Zuschüsse aus sozialem Bereich 1* 3008 640 640

35.351.01/6021.843831 Vermögensgegenstände Sozialamt (oberhalb 1.000 EUR) 6021 35.000 3.000 3.000 3.000

35.351.01/6021.843832 Vermögensgegenstände Sozialamt (150 EUR - 1.000 EUR) 6021 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = I-Zuschuss für neue Wandbespannung AWO-Treff

36.367.01 09.10 Familienberatung / Familienförderung

verantwortlich:

36.367.07/6053.843832 Vermögensgegenstände Familienbüro (150 EUR - 1.000 EUR) 6053 500 400 400 400 400 400

31.315.51 09.20 Seniorenarbeit

verantwortlich:

31.315.51/3005.840814 I-Zuschuss Altenwohnheim Heilsberg 3005 73.850 73.850 73.850 73.850 73.850 73.850

31.315.51/6022.843832 Vermögensgegenstände Senioren (150 EUR - 1.000 EUR) 6022 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

Förderung des sozialen Wohnungsbaus

Familienberatung / Familienförderung
Seniorenarbeit

Frau Förster

Invest.-
Nummer

Frau Förster

Frau Wolf

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Jugendzentren /-clubs
Förderung von Kindern in externen Einrichtungen

Sozialverwaltung

Hauptbudget

Einrichtung für Ältere

09 Soziale Sicherung
Leistungen für Asylbewerber

Offene Kinder- und Jugendarbeit

Kindertagesstätten u.ä. Einrichtungen

Kinder- und Jugendbüro

Produkt Maßnahme
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t

Frau Wagner

Wohnungswesen
Förderung von Kindern in eigenen Einrichtungen

Teilbudget

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Sonstige soziale Hilfen und Leistungen
Suchtprävention

35



09 - Soziale Sicherung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

Invest.-
Nummer
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Produkt Maßnahme
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36.362.21 09.30 Offene Kinder- und Jugendarbeit

verantwortlich:

36.362.21/3008.840818 I-Zuschüsse aus sozialem Bereich 3008 2.840 2.840

36.362.21/6023.843831 Vermögensgegenstände Jugendpflege (150 EUR - 1.000 EUR) 6023 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

36.366.01 09.30 Jugendzentren /-clubs

verantwortlich:

36.366.01/5360.842851 Baumaßnahme Jugendhaus Heilsberg 1* 5360 100.000 100.000 200.000

36.366.01/6025.843831 Vermögensgegenstände Kinder- und Jugendbüro (oberhalb 1.000 EUR) 6025 7.000 10.000 10.000 7.000 6.000 5.000

36.366.01/6025.843832 Vermögensgegenstände Kinder- und Jugendbüro (150 EUR - 1.000 EUR) 6025 7.000 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000

Erläuterung: 1* Verpflichtungsermächtigung für 2019 = 200.000 EUR

36.361.11 09.40 Förderung von Kindern in externen Einrichtungen

verantwortlich:

36.361.11/3006.840818 I-Zuschüsse an externe Kindergärten 1* 3006 210.000 240.000 67.780 307.780 170.000 170.000 170.000

1* Nachtrag 2018 = I-Zuschuss Kath. Kita St. Nikolaus (Behebung Schimmelbefall & Fassadenerneuerung)

36.365.01 09.40 Förderung von Kindern in eigenen Einrichtungen

verantwortlich:

36.365.01/5349.842851 Baumaßnahme Kita Rasselbande (Erweiterung) 5349 30.000 320.000 320.000

36.365.01/5371.842851 Neubau Kita Quellenpark 5371 3.100.000

36.365.01/5376.842851 Neubau Kita Heilsberg 5376 75.000 75.000 1.250.000 1.250.000

36.365.01/6026.843831 Vermögensgegenstände Kita Kunterbunt (oberhalb 1.000 EUR) 6026 10.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

36.365.01/6026.843832 Vermögensgegenstände Kita Kunterbunt (150 EUR - 1.000 EUR) 6026 4.000 4.000 4.000 3.000 3.000 3.000

36.365.01/6027.843831 Vermögensgegenstände Kita Löwenburg (oberhalb 1.000 EUR) 6027 4.000 4.000 4.000 1.500 1.500 1.500

36.365.01/6027.843832 Vermögensgegenstände Kita Löwenburg (150 EUR - 1.000 EUR) 6027 1.400 1.100 1.100 1.500 1.500 1.500

36.365.01/6028.843831 Vermögensgegenstände Kita Rasselbande (oberhalb 1.000 EUR) 6028 30.000 25.000 25.000 3.000 3.000 3.000

36.365.01/6028.843832 Vermögensgegenstände Kita Rasselbande (150 EUR - 1.000 EUR) 6028 4.000 40.000 40.000 1.000 1.000 1.000

36.365.01/6029.843832 Vermögensgegenstände Spiel- und Lernstube (150 EUR - 1.000 EUR) 6029 1.000 1.000 1.000 500 500 500

36.365.01/6030.843831 Vermögensgegenstände Kita Trauminsel (oberhalb 1.000 EUR) 6030 10.000 35.000 35.000 5.000 5.000 5.000

36.365.01/6030.843832 Vermögensgegenstände Kita Trauminsel (150 EUR - 1.000 EUR) 6030 4.000 4.000 4.000 3.000 2.000 1.000

36.365.01/6031.843831 Vermögensgegenstände Kita Zauberburg (oberhalb 1.000 EUR) 6031 6.000 8.000 8.000 1.500 1.500 1.500

36.365.01/6031.843832 Vermögensgegenstände Kita Zauberburg (150 EUR - 1.000 EUR) 6031 1.600 2.000 2.000 1.000 1.000 1.000

36.365.01/6032.843831 Vermögensgegenstände Kita Wirbelwind (oberhalb 1.000 EUR) 6032 25.000 5.000 5.000 1.000 1.000 1.000

Frau Hartmann

Frau Wolf

Herr Kahler

Herrr Kahler
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09 - Soziale Sicherung

Investitions-
planung
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36.365.01/6032.843832 Vermögensgegenstände Kita Wirbelwind (150 EUR - 1.000 EUR) 6032 4.000 4.000 4.000 2.000 2.000 2.000

36.365.01/6059.843831 Vermögensgegenstände Kita Auenland (oberhalb 1.000 EUR) 6059 2.000 2.000 2.000

36.365.01/6059.843832 Vermögensgegenstände Kita Auenland (150 EUR - 1.000 EUR) 6059 2.000 2.000 2.000 1.000 1.000 1.000

36.365.01/6060.843832 Vermögensgegenstände Kita Kinderwelt (150 EUR - 1.000 EUR) 6060 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

36.365.01/6062.843831 Vermögensgegenstände Kita Quellenpark (oberhalb 1.000 EUR) 6062 150.000 150.000 2.500 2.500 2.500

36.365.01/6062.843832 Vermögensgegenstände Kita Quellenpark (150 EUR - 1.000 EUR) 6062 10.000 10.000 1.000 1.000 1.000

52.522.01 09.50 Förderung des sozialen Wohnungsbaus

verantwortlich:

52.522.01/6048.843832 Vermögensgegenstände Wohnungsamt (150 EUR - 1.000 EUR) 6048 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

52.522.01/7002.844865 Gewährung von Mieterdarlehen an die Genossenschaft für Bauen und Wohnen 7002 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

3.630.850 1.133.850 71.260 1.205.110 1.754.250 1.552.250 300.250Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Frau Förster
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10 - Techn. Dienste Bauwesen

Produkte
Nr.

10.10 52.521.01
54.545.01

10.20 51.511.01
10.30 54.541.01

54.542.01
54.543.01
54.544.01
54.546.01
55.555.02

10.40 11.111.12

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

52.521.01 10.10 Baumanagement

verantwortlich:

52.521.01/6036.843831 Vermögensgegenstände Bauamt (oberhalb 1.000 EUR) 6036 1.700 1.700 1.700 1.500 1.500 1.500

52.521.01/6036.843832 Vermögensgegenstände Bauamt (150 EUR - 1.000 EUR) 6036 900 900 900 500 500 500

52.521.01/6037.843831 Vermögensgegenstände Hochbau (oberhalb 1.000 EUR) 1* 6037 10.000 2.000 11.000 13.000 1.500 1.500 1.500

52.521.01/6037.843832 Vermögensgegenstände Hochbau (150 EUR - 1.000 EUR) 6037 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500 1.500

52.521.01/6058.843832 Vermögensgegenstände Hochbau für Handwerker (oberhalb 1.000 EUR) 2* 6058 4.000 3.000 47.000 50.000 2.500 2.500 2.500

52.521.01/6058.843831 Vermögensgegenstände Hochbau für Handwerker (150 EUR - 1.000 EUR) 6058 1.500 1.500 1.500 1.000 1.000 1.000

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = Ersatzbeschaffung abgängiger Plotter

2* Nachtrag 2018 = Ersatzbeschaffung Fahrzeug Schreinerei, Gerätetester, Cargo Master, Nasssauger

54.545.01 10.10 Reinigung öffentl. Verkehrsflächen

verantwortlich:

54.545.01/6040.843831 Vermögensgegenstände Straßenreinigung (oberhalb 1.000 EUR) 6040 146.000 209.000 209.000 20.000 20.000 20.000

54.545.01/6040.843832 Vermögensgegenstände Straßenreinigung (150 EUR - 1.000 EUR) 6040 6.000 6.000 6.000 5.000 5.000 5.000

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkt Maßnahme

10
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Technische Dienste/Bauwesen

Straßen

Teilbudget

Städteplanung

Hauptbudget

Bauverwaltung

Herr Hensel
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n

Frau Kersten

Betriebshof

Invest.-
Nummer

Unterhaltung Kreisstraßen
Unterhaltung Landesstraßen
Unterhaltung Bundesstraßen
Bau, Betrieb und Unterhaltung von öffentl. Parkplätzen
Feld- und Wirtschaftswege
Leistungen des Betriebshofs

Produkte
Bezeichnung

Baumanagement
Reinigung öffentl. Verkehrsflächen
Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen
Planung, Bau und Unterhaltung Gemeindestraßen
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10 - Techn. Dienste Bauwesen

Investitions-
planung

Investitions-
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Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
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Investitions-
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Investitions-
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2017
2018
- alt -
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- neu -
2019 2020 2021
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Invest.-
Nummer

51.511.01 10.20 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen

verantwortlich:

51.511.01/5506.842856 Städteplanung Quellenpark 5506 100.000 50.000 50.000 40.000 30.000 20.000

51.511.01/5903.842853 Regionalpark-Konzept Bad Vilbel 5903 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

51.511.01/5904.842853 Innenstadtkonzept 5904 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

51.511.01/5905.843831 Stadtbildpflege 5905 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

51.511.01/6038.843831 Vermögensgegenstände Städteplanung (oberhalb 1.000 EUR) 6038 2.500 2.500 2.500 2.000 2.000 2.000

51.511.01/6038.843832 Vermögensgegenstände Städteplanung (150 EUR - 1.000 EUR) 6038 500 500 500 500 500 500

54.541.01 10.30 Planung, Bau und Unterhaltung Gemeindestraßen

verantwortlich:

54.541.01/5013.842853 Ausbau des Straßenbeleuchtungsnetzes 5013 300.000 400.000 400.000 50.000 50.000 50.000

54.541.01/5015.842853 Radwegebau/Radrundweg Bad Vilbel 5015 20.000 20.000 20.000 5.000 5.000 5.000

54.541.01/5023.842852 Kreisel Am Weißen Stein 1* 5023 35.000 312.500 312.500 312.500

54.541.01/5039.842852 Brücke Eisenbahnüberführung Friedberger Str. 5039 200.000

54.541.01/5404.842852 Erschließung Quellenpark 5404 1.000.000 1.000.000 1.000.000 100.000 80.000 60.000

54.541.01/5457.842852 Sanierung Homburger Straße (Rodheimer Str. bis B3-Brücke) 5457 900.000 100.000 100.000

54.541.01/5469.842852 LED-Umrüstung Straßenbeleuchtungsnetz 5469 2.000.000

54.541.01/5470.842852 Barrierefreier Ausbau von Haltestellen 5470 20.000 250.000 250.000

54.541.01/5472.842852 Baumaßnahme B+R Anlage 5472 15.000 60.000 75.000

54.541.01/5474.842852 Radwegebau Karbener Weg 5474 10.000 10.000 190.000

54.541.01/5475.842852 Radwegebau Plattenweg 5475 30.000 400.000 400.000

54.541.01/5476.842852 Radwegebau Nidda (stadtseitig, Kasseler Str. bis Marktplatz) 2* 5476 40.000 330.000 300.000 630.000

54.541.01/6039.843831 Vermögensgegenstände Gemeindestraßen (oberhalb 1.000 EUR) 6039 20.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

54.541.01/6039.843832 Vermögensgegenstände Gemeindestraßen (150 EUR - 1.000 EUR) 6039 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

54.541.01/6050.843831 Stadtmöbilierung (oberhalb 1.000 EUR) 6050 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

54.541.01/6050.843832 Stadtmöbilierung (150 EUR - 1.000 EUR) 6050 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

Erläuterung: 1* Verpflichtungsermächtigung für 2019 = 312.500 EUR

2* Nachtrag 2018 = Mehrkosten wg. erforderlicher Ertüchtigung Stützwand

Herr Biermann

Herr Bremer
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10 - Techn. Dienste Bauwesen
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11.111.12 10.40 Leistungen des Betriebshofs

verantwortlich:

11.111.12/5017.842851 Erneuerung Belag Waschplatz Betriebshof 5017 35.000 15.000 15.000

11.111.12/6045.843831 Vermögensgegenstände Betriebshof (oberhalb 1.000 EUR) 6045 35.900 72.000 72.000 20.000 20.000 20.000

11.111.12/6045.843832 Vermögensgegenstände Betriebshof (150 EUR - 1.000 EUR) 6045 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

4.984.500 3.272.100 433.000 3.705.100 837.500 305.000 275.000

Frau Schenk

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:
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11 - Park- und Gartenanlagen

Produkte
Nr.

11.10 42.424.03
11.20 55.551.01
11.30 36.366.02

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

42.424.03 11.10 Bau und Unterhaltung von Sportplätzen

verantwortlich:

42.424.03/5321.842851 Baumaßnahme Sportanlage Heilsberg (Erneuerung Kunstrasenplatz) 5321 250.000

42.424.03/6033.843831 Vermögensgegenstände Sportplätze (oberhalb 1.000 EUR) 6033 10.000 10.000 10.000

42.424.03/6033.843832 Vermögensgegenstände Sportplätze (150 EUR - 1.000 EUR) 6033 1.500 1.500 1.500

55.551.01 11.20 Entwicklung und Pflege von öffentlichem Grün

verantwortlich:

55.551.01/5367.842853 Baumaßnahme Stadtgärtnerei (Erweiterung Sozialräume) 5367 325.000

55.551.01/5378.842851 Grünzug Quellenpark/Rad- und Fußweg 5378 40.000 500.000 500.000 1.000.000

55.551.01/6051.843831 Vermögensgegenstände Stadtgärtnerei (oberhalb 1.000 EUR) 6051 75.000 320.000 320.000 50.000 50.000 50.000

55.551.01/6051.843832 Vermögensgegenstände Stadtgärtnerei (150 EUR - 1.000 EUR) 6051 5.000 5.000 5.000 4.000 4.000 4.000

36.366.02 11.30 Bau und Unterhaltung von Spielplätzen

verantwortlich:

36.366.02/6024.843831 Vermögensgegenstände Kinderspielplätze (oberhalb 1.000 EUR) 1* 6024 70.000 56.000 56.000 50.000 40.000 30.000

36.366.02/6024.843832 Vermögensgegenstände Kinderspielplätze (150 EUR - 1.000 EUR) 6024 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

Erläuterung: 1* u.a. Spielplatzkonzept Bad Vilbel

767.000 883.000 0 883.000 1.117.500 107.500 97.500

Park- und Gartenanlagen

Stadtgärtnerei

Herr Agel

Er
lä

ut
er

un
ge

n

Kinderspielplätze
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Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Bau und Unterhaltung von Spielplätzen

Invest.-
Nummer

Produkt Maßnahme

Herr Agel

Herr Agel

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Bau und Unterhaltung von Sportplätzen
Entwicklung und Pflege von öffentlichem Grün

11

Teilbudget Sportplätze

Hauptbudget
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12 - Kostenrechn. Einrichtungen

Produkte
Nr.

12.10 53.538.01
12.20 53.537.01

53.537.02
12.30 55.553.01

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

53.538.01 12.10 Bau, Betrieb und Unterhaltung von Abwasseranlagen

verantwortlich:

53.538.01/5051.842852 Kanalauswechslung Homburger Str. RW+SW 5051 160.000

53.538.01/5405.842852 Entwässerung Quellenpark 5405 600.000

53.538.01/5455.842852 Kanalsanierung im Bereich Berkersheimer Weg 5455 230.000

53.538.01/5456.842852 Deammonifikationsstufe mit Speicher 1* 5456 1.400.000 900.000 2.300.000

53.538.01/5467.842852 S-Bahn Bau Leitungsänderungen Stadt Bad Vilbel (3. + 4. Gleis) 2* 5467 600.000 370.000 370.000

53.538.01/5468.842852 Kanalbau Bahnhofsvorplatz 5468 120.000

53.538.01/5471.842852 4. Reinigungsstufe Kläranlage 3* 5471 450.000 2.550.000 -2.540.000 10.000

53.538.01/6041.843831 Vermögensgegenstände Kläranlage (oberhalb 1.000 EUR) 6041 50.000 950.000 950.000 100.000 100.000 100.000

53.538.01/6041.843832 Vermögensgegenstände Kläranlage (150 EUR - 1.000 EUR) 6041 4.800 4.800 4.800 5.000 5.000 5.000

53.538.01/6053.843831 Vermögensgegenstände Kanalabteilung (oberhalb 1.000 EUR) 6053 360.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000

53.538.01/6053.843832 Vermögensgegenstände Kanalabteilung (150 EUR - 1.000 EUR) 6053 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000 7.000

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = Mehrkosten verlorener Verbau und Schacht am Voreindicker

2* Nachtrag 2018 = Mehrkosten gem. Submissionsergebnis

3* Nachtrag 2018 = Realisierung in 2018 nicht erforderlich

53.537.01 12.20 Verwertung und Beseitigung von Abfällen

verantwortlich:

53.537.01/6042.843831 Vermögensgegenstände Abfallbeseitigung (oberhalb 1.000 EUR) 1* 6042 48.000 30.000 480.000 510.000 30.000 30.000 30.000

53.537.01/6042.843832 Vermögensgegenstände Abfallbeseitigung (150 EUR - 1.000 EUR) 6042 5.100 5.100 5.100 5.000 5.000 5.000

Erläuterung: 1* Nachtrag 2018 = Kauf von zwei Müllpresswagen

Produkt Maßnahme

12 Kostenrechnende EinrichtungenHauptbudget

Teilbudget Abwasserbeseitigung
Abfallbeseitigung

Fuhrleistungen für Dritte
Friedhöfe und BestattungswesenBestattungswesen

Herr Bußmann

Invest.-
Nummer

Herr Bremer
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Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Bau, Betrieb und Unterhaltung von Abwasseranlagen
Verwertung und Beseitigung von Abfällen
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12 - Kostenrechn. Einrichtungen
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53.537.02 12.20 Fuhrleistungen für Dritte

verantwortlich:

53.537.02/6042.843832 Vermögensgegenstände Abfallbeseitigung (150 EUR - 1.000 EUR) 6042 3.400 3.400 3.400 3.000 3.000 3.000

55.553.01 12.30 Friedhöfe und Bestattungswesen

verantwortlich:

55.553.01/5326.842851 Baumaßnahmen Friedhof Lohstraße 5326 20.000 25.000 25.000 10.000 10.000 10.000

55.553.01/5327.842851 Baumaßnahmen Friedhof Gronau 5327 5.000 10.000 10.000 10.000

55.553.01/5328.842851 Baumaßnahmen Friedhof Dortelweil 5328 2.000 10.000 10.000 10.000

55.553.01/5329.842851 Baumaßnahmen Friedhof Massenheim 5329 2.000 10.000 10.000 10.000

55.553.01/6044.843831 Vermögensgegenstände Bestattungswesen (oberhalb 1.000 EUR) 6044 71.000 21.000 21.000 20.000 20.000 20.000

55.553.01/6044.843832 Vermögensgegenstände Bestattungswesen (150 EUR - 1.000 EUR) 6044 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000

2.741.300 5.014.300 -790.000 4.224.300 228.000 228.000 228.000Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Herr Bußmann

Herr Agel
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13 - Allgemeine Deckungsmittel

Produkte
Nr.

13.10 61.611.01
61.612.01

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

61.612.01 11.20 Kredite und Schuldendienst

verantwortlich:

61.612.01/8002.846921 Tilgungsleistungen Land 1* 8002 41.750 41.780 -41.780

61.612.01/8003.846926 Tilgungsleistungen sonstige öffentliche Sonderrechnungen 8003 129.100 116.320 116.320 90.760 65.190 24.290

61.612.01/8301.846927 Tilgungsleistungen Kreditmarkt 1* 8301 1.689.630 1.736.060 4.350 1.740.410 1.707.750 1.655.620 1.707.660

11.111.01/5338.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Marktpavillon) 5338 6.670 6.670 6.670 6.670 6.670 6.670

12.126.01/5348.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Löschgruppenfahrzeug) 5348 1.640 1.640 1.640 1.640 1.640 1.640

26.261.01/5345.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Südwand Wasserburg) 5345 10.840 10.840 10.840 10.840 10.840 10.840

36.361.11/5343.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Kita Zwergenburg) 5343 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000 12.000

36.365.01/5344.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Kita Rasselbande) 5344 12.340 12.340 12.340 12.340 12.340 12.340

42.424.03/5322.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Bolzplatz Heilsberg) 5322 670 670 670 670 670 670

42.424.03/5342.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Kunstrasenplatz Niddasportfeld) 5342 22.940 22.940 22.940 22.940 22.940 22.940

42.424.04/5347.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Sporthalle Dortelweil) 5347 4.170 4.170 4.170 4.170 4.170 4.170

54.541.01/5346.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Schützenhofsteg) 5346 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

57.573.02/5336.846927 Tilgung Sonderkonjunkturprogramm (Wärmeversorgung Hallenbad/Kurhaus) 5336 4.660 4.660 4.660 4.660 4.660 4.660

Erläuterung: 1*
Nachtrag 2018 = Reduzierung wg. vorzeitiger Ablösung von Altdarlehen in 2017; außerdem Änderung 
der Bereichsabgrenzung (Statistisches Landesamt)

1.941.410 1.975.090 -37.430 1.937.660 1.879.440 1.801.740 1.812.880

nachrichtlich: Die Tilgungsleistungen für Darlehen aus dem Sonderinvestitionsprogramm des Bundes und des Landes i.H.v. 80.930 EUR wurden in den Budgets der Fachbereiche veranschlagt.  

Summe Investitions- und Finanzierungstätigkeit:

Herr Albert
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Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen
Kredite und Schuldendienst

Produkt Maßnahme
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Teilbudget Steuern, Zuweisungen, Umlagen

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik

Produkte
Bezeichnung

Invest.-
Nummer
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14 - Hessentag 2020

Produkte
Nr.

14.10 28.281.10

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

Investitions-
planung

2017
2018
- alt -

Nachtrag
2018

- neu -
2019 2020 2021

28.281.10 14.10 Hessentagsbüro

verantwortlich:
- keine -

Herr Kunzmann

Teilbudget Hessentag 2020 Hessentagsbüro
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Nummer

Investitionsprogramm 2017 bis 2021
§ 9 Absatz 2 GemHVO - Doppik
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